tamen

1. in contrariis in se fasc.

Ch. 2. laxior, Dal.

Ut diximus) L. XII. 21.

H.

o. Apud nos) In orbe Romano, qui Arabum Indorumque terris opponitur. H.

p. Fasciculos manuales) Qui manum impleant. Δειμάτιον χειρόπληθες, fasciculum manualem appellat Hippocrates in Veterin. p. 879. H.

q. Et in — cibo) Galen. de alim. fac. I. 32. p. 331. T. VI. lini tosto semine, obsonii vice, quosdam vesci tradit ex sale et garo: it-

idem melle conspersum edipanibus denique a nonnullis inseri; ἐπιπαττεσι δὲ ἔνοικοι τοῖς ἀρτοῖς αὐτῷ. H.

r. Sacrorum gratia) Forte ad suffimenta, ut quidam volunt: vel potius ad epulas sacras, quas feriatis diebus priuatus quisque domi institueret. H.

s. Stupario malleo) Quolina stupaeque tunduntur. H.

t. Et ipsa tamen peccitur ferreis aenis, donec, etc.) Idem certe aut simile instrumen-

tum

tamen peccitur ferreis hamis, donec omnis membrana decorticetur. Medullae *v.* numerosior *p.* distinctio, candore, mollitia. Linumque nere et viris decorum est. Cortices quoque decussi clibanis et furnis praebent usum. *3. Ars depeccandi digerendique:* Iustum e quinquagenis fascium libris quinas denas *4. carminari.* Iterum *x.* deinde in filo politur, illisum crebro *s.* in *y.* silice ex aqua: textumque rursus tunditur *z.* clavis, semper iniuria *a.* melius.

IV. Inuentum iam b. est etiam, quod *c.* ignibus non absumeretur. Viuum id vocant, ardentes

z. aenis. Ch. 2. destinatio. M. 3. Ars est dep.
4. carmin. iterum. Deinde. Ch. 5. silici. Pint.

b. *Linum*, quo peccitur linum, et quo vestes peccuntur apud fullonem; sed illud e ferro, hoc e spinis, quae inde fulloniae sunt dictae. Latini *inas* dixerunt, quos Graeci *ινας.* Salmas. p. 392. *a.* Forte legendum, *crenatis.* Pint.

Et ipsa) Linum ita peccere Galli dicunt, serancer du lin, du chanvre: Ferreum hammum, un seran. H.

v. Medullae) Delicatioris substantiae, quae ad nemendum reseruatur. H.

x. Iterum deinde in filo politur) Legend. Iterum deinde in filo politur illisum crebro silici ex aqua, etc. Salmas. p. 765. *b.*

y. In silice) In alio siliceo, siue lapideo. H.

z. Clavis) Capitatis fustibus, clavae similibus. Dal.

Tunditur clavis) Fustibus, qui clavas capite referant. H.

a. Iniuria melius) Sic de salice pronunciauit, L. XVI. 69. Mirumque, contuso ligno alicui maiores ad vincula esse vires. H.

b. Inuentum — quod ignibus) De lino asbestos non vetustatis modo plena monumenta sunt, sed et idonea eruditorum huius aevi testimonia. Habeo et ego in Museo, inquit Kircherus noster, T. II. Mundi subterr. L. VIII. p. 87. integrum scrinium asbestos frustis plenum. Chartam ex hisce confectam habeo, quae litteris scribendis seruit, quas ubi in ignem inieceris, consumptis mox litteris, charta veluti igne lata, integra et candidior exit,

que in focis conuiuiorum ex eo vidimus mappas, fardibus exustis splendescentes igni magis, quam possent aquis. Regum inde funebres tunicae, corporis fauillam ab reliquo separant cinere. Nascentur in desertis adustisque Sole Indiae, vbi d. non cadunt imbræ, inter diras serpentes : assuescitque viuere ardendo, rarum inuentu, difficile textu propter breuitatem. Rufus de cetero colos, splendescit igni. Quum inuentum est, aequat pretia excellentium margaritarum. Vocatur autem a Graecis asbestinum e. ex argumento naturae. Anaxilaus auctor est, linteo eo circumdatam arborem, surdis ictibus, et qui non exaudiantur, caedi. Ergo huic

V 2

lino

exit, nouisque litteris inscribendis Jeruit. Donauit et mihi Eminentis Cardinalis de Lugo redimiculum asbestino lino conformatum, quod igni iniectum, si fardibus pollutum fuerit, inde nitidissimum exit. Memini quoque me ellychnium buiusmodi asbestinum lucernæ inditum ad biennium conseruasse, sine ulla sui consumptione, haud dubie perpetuo duraturum, nisi nescio quo casu id subductum esset, etc. Vide et Aldrouand. de metall. IV. 26. p. 664. H.

c. *Quod ignibus non absumeretur*) Rhod. c. 31. XVIII. quo Indorum leges ac mores fuse narrat, scribit illos vestibus ex eo lino textis indui: quod parum credibile est, quum in tantam longitudinem trahi nequeat,

vt vestes ex eo confiantur. Dal.

d. *Vbi non cadunt*) Vide quae diximus L. XVII. 30. Colum. I. 6. *Aestas in transmarinis regionibus pluvia caret.* H.

e. *Asbestinum*) Tale fuit in aurea lucerna, quam Athenis Callimachus fecit, oleo non nisi post exactum annum dissipato, licet semper arderet. Pausanias in Atticis. Plutarchus lib. de oracul. defectu, in Carystia rupe linum id gigni tradit, molli et lapideo filo, e quo mantilia, retia et reticula capitis tegumenta conficerentur. Dal.

Asbestinum) "Ασβεστον, quae vox Graeca inexistentium sonat. H.

lino principatus in toto orbe. Proximus byssino *f.*, mulierum maxime deliciis circa *g.* Elim in Achaia, genito: quaternis *h.* denariis scripula *i* eius permutata *k.* quondam, ut auri, reperio. Linteorum *l.* lanugo, ex velis nauium maritimarum maxime, in magno usu medicinae est; et cinis spodii vim habet.

Est

i. villis. Ch.

f. Byssino) Byssus Suidae et Theocriti interpreti coloris genus, unde byssina vestis, byssus infecta. Byssus quibusdam pretiosissima lana, colore nitoreque auri. Byssus Philostrato, linum, quod Indi ex arbore legunt, trunco populis simili, foliis salicis, etiam Arriano auctore, Apollonioque oculato teste. Rhodig. c. 8. XXIII. Est et Amorgis lini species, unde Amorgia vestis memorata Aeschini contra Timarchum, Aristophani in Lyistrate, Eupolidi. Cannabis, lini, byssi, Eleorum agrum feracem esse tradit Pausanias in Eliacis. *Dal.*

Byssino) Byssus genus fuit lini tenuissimi, ex quo textae vestes purpureum colorem non raro imbiberent: unde in sacris paginis toties byssus, et purpura, vel purpura et byssus pro purpurea byssus, per figuram ἐν διαδυοῖν. Inde factum, ut byssus ab Hesychio et Suida pro purpura accipiatur. Rectius vero Pollux, l. c. *Kai μῆν*

καὶ τὰ βύστινα καὶ ἡ βύστος λίνου τι εἶδος πωρὸν Ιυδοῖς. Philostrato de vita Apollon. II. 9. p. 79. ex arbore βύστος legitur, quae alitudine populi, folio salicis est. H.

g. Circa Elim) Pausanias in Eliacis prior. negat uspiam tota Graecia byssum nasci, nisi in Eleo agro, de quo egimus, L. IV. 6. H.

h. Quaternis denariis) Monetae nostrae asses sunt triceni bini. H.

i. Scripula eius) Libra scripula continet 288. H.

k. Permutata quondam) Priorum scilicet Caesarum aevo, quo denarius aureus argenteis denariis quinque et viginti aestimabatur, ut dicemus. L. XXXIII. 13. Sic Aurelianii aevo libra auri libra ferici fuit, et auro fila pensabantur, inquit Vopiscus in Aureliano, p. 224. H.

l. Linteorum lanugo) Οὐροῦν ξύσμα: unde fiunt ξυσμοὶ Galeno III. *κατὰ τόπους*, in remediis Heraclidae,

Est et inter m. papauera genus quoddam, quo can-
dorem lintea praecipuum trahunt.

V. Tentatum est tingi linum quoque, et vesti-
 um insaniam accipere, in Alexandri Magni primum
 classibus, Indo amne nauigantis, quum duces eius
 ac praefecti ¹ in certamine quodam variassent in-
 signia nauium: stupueruntque litora, flatu ² versi-
 coloria implente. Velo *n.* purpureo ad Aetium cum
 M. Antonio Cleopatra venit, eodemque effugit.
 Hoc fuit imperatoriae nauis insigne.

VI. Postea *o.* in theatris tantum vmbram fece-
 re: quod primus *p.* omnium inuenit Q. Catulus, quum
 V 3 Capito-

1. in, in M. d. 2 versicolorias pellente. Ch.

dae, quae sanguinem fluen-
 tem e naribus fistunt. *Dal.*

m. Inter papauera genus
quoddam) Heracleum, siue
αφεωδες esse putant, quod
et radiculae siue struthio si-
mile est et semen valde ca-
tharticum habet. Eius facul-
tatis nomen meminit Dio-
scorides. Dal.

Est et inter papauera) De
hac redicemus L. XX. f. 79.
H.

n Velo purpureo) Alia sunt
vela Regia purpurea, gem-
mis et auro intertexta, qui-
bis reges et summi prin-ci-
pes in suis palatiis vtuntur
suspensis, vt et Attalicis au-
laeis. Raeuardus c. II. L.
V. Variorum. Dal.

Velo purpureo) Huc refer
et Agrippae vexillum caeru-
leum, de quo Dio L. LI. p.
458.

o. Postea in theatris) Hunc
morem inducendi vela thea-
tris describit eleganter Lu-
cretius IV. v. 73. Et vulgo
faciunt id lutea, rufaque vela,
Et ferrugina, cum magnis in-
tenta theatris Per malos vul-
gata trabesque trementia
pendent. Namque ibi consef-
sum caueai subter, et omnem
scenalem speciem patrum, ma-
trumque, Deorumque Infi-
ciunt, coguntque suo fluitare
colore, etc. H.

p. Quod primus omnium)
Val. Max. II. 4.n. 6. Q. Ca-
tulus Campanam imitatus lu-
xuriam

Capitolium dedicaret. Carbasina deinde vela *q.* primus in ¹ theatro duxisse traditur Lentulus *r.* Spinter Apollinaribus ludis. Mox Caesar Dictator totum forum Romanum intexit, viamque *s.* sacram ab domo sua ² ad cliuum usque Capitolinum, quod munere *t.* ipso gladiatorio ³ mirabilius visum tradunt. Deinde et sine ludis Marcellus Octaviae sorore

i. theatrum. Vet. Lego, amphitheatrum. 2. et clium usque in Capitolium. Ch. 3. miserabilius Alii.

xuriam, primus spectantium confessum velorum umbraculis texit. Ab eo Capitolium Sylla mortuo dedicatum dimicimus VII. 44. H.

q. Vela primus in, etc.) Inde velaria theatra luumenali. De theatralibus velis Lucretius L. IV. Dal.

r. Lentulus Spinter) Plus hoc etiam praestitit: nam teste eodem Valerio Max. I. c. argentatis choragis, hoc est, scenarum instrumentis, P. Lentulus Spinter adornauit scenam, quum translati- tium antea foret Poeniciis indui tunicis. H.

s. Viamque sacram ab] Sacra quidem ea dicta est, quod foedus in ea inter Romulum et Tatium idem fuisse vel quod per eam sacra in arcem quot mensibus deferrentur: vel quod augurium in ea captabatur. Per eam in Capitolium frequens iter fuit, triumphorum pompa, sub-

actis gentibus, domitisque nationibus, quum praeda captiua, et spoliis hostium solemnni apparatu procedebat. Vicorum Romanae virbis nomina, et nominum caussas declarat Alex. ab Alex. cap. 18. Dalec.

Viamque sacram) Fuit ea in quarta Virbis regione, teste P. Victore, in descript. Virbis Romae. Sericis cortinis inumbratam fuisse, auctor est Dio XLIII. p. 226. παραπετάσματα σημιὰ ὑπερεπέτατε. H

t. Quod munere ipso) Eius mentio fit supra cap. 18. vi. timo, L. XV. et apud Suetonium in Iulio c. 10. Dal.

Munere) Quod munus a Suetonio describitur in Iulio, c. 39. Quod vero Plinius addit, Kalendis Augusti forum fuisse a Marcello velis inumbratum, Augusto XI. consule; significare videtur, id ob recentem appellationem mensis

rore Augusti genitus, in Aedilitate sua, auunculo
 xi. Consule^a a. d. Calendas Augusti, velis forum
 inumbrauit, vt salubrius litigantes consisterent:
 quantum mutatis moribus Catonis Censorii, qui
 sternendum quoque forum *v.* muricibus censuerat?
 Vela^b nuper *x.* colore caeli, stellata, per *y.* ruden-

V 4

tes

1. Sic ex MSS. em Hard. ad Idus. M. consule Calend.
 Aug. Gr. et Al. 2. Sic ex MSS. em. Hard. nuper
 et coll. (sic et Ch.) caeli distenta per rud. terrae, etc.
 rubent. M. per rudentes terrae diem in amphitheatris
 principis Neronis rubente: in causis Gr. et Al.

mensis Augusti, qui prius
 Sextilis dicebatur, factum
 fuisse: A. V. scilicet DCCXXXV. vel sequente. H.

v. Forum muricibus cen-
 suerat.) Nam Plutarchus
 lib. de Foenore, forum esse
 scribit ἀσεβῶν χωρῶν: Ana-
 charsis, locum destinatum,
 explendae avaritiae, et ad fal-
 lendum Rhod. c. 9. L. XXVIII.
 Forum triplex Romae fuit.
 Martialis: *Atque erit in tri-
 pli par mihi nemo foro.* Id.
*Et foro tot numeras lane quot
 ora geris.* Seneca: *Adiice
 nunc publica periuria gentium,
 circumscriptiones, fraudes, in-
 ficationes, quibus irina foro
 non sufficiunt.* Quartum Tra-
 ianus addidit. Fuit et forum
 Domitiani transitorium,
 quod a Suetonio *Methodium*
 dictum volunt. Idem cap. 10.
 XXVIII. Vide c. 1. L. V. Vi-
 truu. et in id Comment-

Philandri. Vide et annota-
 ta in c. 15. L. XXXVI. D.

Muricibus) Acuris lapidi-
 bus, ne foro litigiosa tam
 crebro litigantes adirent.
 Muricem veteres dicebant
 faxi acumen. Virg. Aen. V.
*Concussae cautes, et acuto mu-
 rice remi Obnixi crepuere, illi-
 sague prora pependit.* Vbi id
 Seruius adnotat: et eiusdem
 loci auctoritate Nonius Mar-
 cellus: *Murices, inquit, ve-
 rustas etiam faxorum asperi-
 tates dici voluit.* H.

x. *Vela nuper*) Vela nu-
 per, inquit, coloris caerulei
 visa, ac distincta stellis, per
 rudentes extenta cucur-
 rere, in amphitheatro Nero-
 nis. Sunt et rubra in causis
 aedium, quae muscum viren-
 tem a Solis ardore defendant.
 H.

y. *Per rudentes, terra etiam
 in, etc.)* Leggo, *per rudentes
 tracta*

tes iere etiam in amphitheatro z. principis Neronis. Rubent in cauis a, aedium, et muscum a sole defensum dunt.

tracta in amphitheatris principis. Neronis terra etiam rubente. Nempe rubricae aspera picturatae, quemadmodum auctor scribit c. 5. L. XXXIII. in spectaculis eiusdem principis arenam Cirri chrysocolla stratam fuisse, quum ipse concolori panno aurigaturus esset. Dal. Per rudentes terra etiam in amphitheatris principis Neronis rubente: in cauis aedium) Vetustum exemplar sic profert: per rudentes iere etiam in amphitheatris Neronis principis. Rubent in cauis aedium. Pint.

z. In amphitheatro) Hoc amphitheatum esse censuerim, quod Tranquillus in Nerone c. 12. ligneum fuisse dicit, in regione Martii Campi intra anni spatium fabricatum. De quo et Tacit. Annal. XIII. p. 208. Nerone secundum, L. Pisone Coss. pauca memoria digna euenero: nisi cui libenter, laudandis fundamentis et trabibus, queis molem amphitheatri apud Campum Martis Caesar exstruxerat, volumina implere. De velis ibi extensis Dio, L. LXIII. p. 718. dum res gestas iis diebus enumerat, quibus a Nerone Armeniae

regnum Tiridati concessum est. Τάγε μὴν παραπετάσματα τὰ διὰ τὴν ἀσρος διαταθέντα, ὅπως τὸν ἥλιον ἀπερύνοι, ἀλλέργητον καὶ ἐν μέσῳ αὐτῶν ἄρμα ἐλαύνων ὁ Νέρων ἐνέσιτο. Πέριξ δὲ αἰσέργεις χρυσοῖ ἐπέλαμπον. Vela per aerem extensa, Solis arcendi causa, purpurea erant: quorum in medio Nero acu pictus currum agitabat: circa hunc vndeque sidera lucebant aurea, etc. H.

a. Cauis aedium) Cauae-dium, seu Caua aedium (tot enim modis proferunt) quasi aedium Caeua, Varroni L. IV. de lingua Lat. locus tectus et patulus intra parietes ad omnium communem vsum. Ut in theatro Caeua locus fuit, e quo sedens populus ludos et publica munera spectabat; sic Cauae-dium ambulatio et porticus, monachorum peristylis similis, e qua, qui spatiantur, proditurum dominum expectantes, impluuium, id est, aream in quam impluit, aspiciunt. Graeci μέσταυλον vocant: et recte quidem, quoniam in medio est totius aedificii, nempe coenaculorum, cellarum, et cubiculorum, ut aperte Varro indicat.

dunt. ^{i.} Cetero b. mansit ² candori pertinax gratia. Honor etiam et Troiano bello. Cur enim non et praeliis intersit, ut naufragiis? Thoracibus c. lineis paucos tamen pugnasse, testis est Homerus. d. Hinc fuisse et nauium armamenta apud eundem interpretantur eruditiores: quoniam e. quum sparta dixit, significauerit fata.

V 5

VII.

i. Ceterum. M.

2. candore. Ch.

dicat. Quidam pro *muscō* hic legunt *muscācum*, id est, anūsseatum, sive, ut in Pescennio Spartanus dixit, *musium opus*, nempe lithostrotum et tessellatum pavimentum. Verum an id sub dio fieret, et solis vapore offendetur, aut corrumperetur, legisse non memini. Ego quemdam Graece doctum in margine codicis scripsisse arbitror Cauegium μέσοινον, etiam ut et μέσανθον dici, ex ea- que dictione factum vocabu- lum *muscum*, irrepsisse in Plinii scripturam, eoque ut otioso et superuacuo deleto, sensum apertissimum fore. Dalec.

b. Cetero) Diuturnior fuit gratia candoris in lino: sive candor in lino ceteris coloribus potior visus est. H.

c. *Thoracibus lineis paucos* tamen, etc.) Iliad. β. Λο- κρῶν δ' ἡγεμόνευεν Οἰλῆος ταχὺς Αἴας Μείων. Στὶ το-

σος γε ὅσος Τελαιωνίος Αἴας, Ἀλλὰ πολὺ μείων ὀλίγος μὲν ἔην λινοθώρηξ. Rursum eod. lib. Τῶν ἥρων Ἀδεησος, τῷ "ΑὐΦίος λινοθώρηξ Herodot. in Polyhym Theocr. Eidyll 14. Athén. L. XIV. Strabo L. III. Suetonius in Galba cap. 19. Virgil. III. Aeneid. *Loricam consertam hamis auro-que trilicem τείμιτον*. Et L. XXII. — *rumpitque infi- xae bilicem, δίμιτον. Mitaterius.*

d. Homerus) Iliad. β. vbi λινοθώρηκας eiusmodi belatores vocat. Et linteam loricam induisse Galbam Tranquillus scribit; c. 19. quamquam non dissimulan- tem parum aduersus mucro- nes profuturam. H.

e. Quoniam quum sparta) Ab eadem verbi notione Pacuvius in Niptris apud Festum serilia spartea funes e sparto dixit: *Nec villa sub- seus, inquit, cobibet compa-*

gem

VII. (II.) Sparti f. quidem usus multa post secula ceptus est: nec ante Poenorū g. arma, quae primum Hispaniae intulerunt. Herbaⁱ et h. haec sponte

i. est haec. Dal.

gem aluei: Sed suta lino et
sparteis serilibus. Dalec.

Quoniam cum sparta) Hic
versus ille Homericus, quem
respicit ex Il. B. 135. Καὶ
δὴ δέρα σέσηπε γεῶν, καὶ
σπάρτα λέλυνται. Error
hic fuit eruditorum illorum,
quos Plinius nunc appellat,
qui τὰ σπάρτα in eo versu
sata interpretati sunt, aut
funes rudentesque nauticos
ex rebus satiis factos, ut
ex lino, stupa, cannabe:
quia σπείρειν serere signifi-
cat. Σπάρτα γεῶν Homer-
rus vocat, funiculos e lino
vel cannabe, quibus sueban-
tur naues, non quia e satiis
rebus necabantur: sed
quia ad necandum idonei.
Nam σπείρειν Graecis, ut
serere Latinis, non solum
terrae semen committere,
sed et necare significat, et
coniungere inuicem. Τὸ
σπάρτον est satium, quod
seri potest: at σπάρτον est
funis qui seritur, id est, ne-
catur. H.

f. Sparti quidem) Hoc spar-
tum Latinorum diuersum
est a sparto Graecorum, de
quo dicemus alias. Descri-
bitur, pingiturque a Clusio,

rarr. plant. VI. 40 p. 220.
Hispanis, apud quos id pro-
uenit, etiamnum *Sparto* vo-
catur. H.

g. Poenorū arma) Bello
Punico secundo, quo to-
tam intra flumen Iberum
Hispaniam sibi subiecit Han-
nibal. H.

b. Herba et Spartum du-
plex est: alterum iuncus
Ibericus, siue Hispanicus,
ἀνάνθης, ἄπαρτος, ἀΦύλλος,
ad nexus tantum utilis: al-
terum genista, quam Graeci
τὴν σπάρτην καὶ τὸ σπάρ-
τον, et τὸ σπάρτιον, dixe-
runt. Et haec duplex: al-
tera silvestris, sine foliis, in
agro Monspeffulano fre-
quens, qua olim Asiatici ἐδέ-
σμεον τὰς ἀμπέλας, vites
reliqabant, unde et ἀμπε-
λοπλοκιῆς nomenclatura,
et mulis, bobus, camelis,
in attritu pedam subluiue,
et aliis id genus morbis cal-
ceos et soleas necabant,
quas Crabatinas Aristoteles
videtur appellare cap. I. L.
II. Hist. Animal. Altera
foliosa: et haec rursum du-
plex: prior in hortis sata,
eiusdem prorsus generis et
usus cum supra scripta, sed
cultus

sponte nascens, et *i.* quae non queat seri, juncus.
que *k.* proprie aridi *l.* soli, vni *m.* terrae dato + vitio.
Namquè id malum telluris est: nec aliud ibi seri
aut nasci potest. In Africa exiguum et inutile dignit. Carthaginensis *n.* Hispaniae citerioris portio, nec haec tota, sed quatenus parit montes quoque sparto operit.

Hinc

i. hoc vitio. Dal.

cultus mangonio vestita foliis paucis et exiguis, quae desunt alteri, in aridis et squalentibus locis natae, floris odore iucundissimo grauissimoque apibus: quam obrem et prope aluearia plantatur, melie nonnumquam eius odorem referente cap. 8. L. XI. Genistam Florentinam vocat Gallia: alii Hispanam. Posterior silvestris, in macris et arenosis ubiuis luxurians, foliis multis et densius congestis opera, ramulis vietis, praetenuibus, grauiter olenibus, quibus etiam ad vinclendum vi liceat. Guillandinus non satis diligenter has species distinxit. Ibericos funes sparteos Flaccus vocat: *Ibericis peruste funibus latus:* quamvis ineptum et ridiculum oratorem fuisse scribat, qui pro Sparto *herbas Ibericas* dixisset. Turnebus c. 9. L. XIV. *Dal.*

i. Et quae non queat seri)
Contra seri Varro iubet, de R. R. I. 32. *Sic ubi canna-*

bim, inquit, *seras,* *linum,* *iuncum,* *sparum,* *vnde lineas,* *funes facias,* etc. Sed aegre admodum scimus ex semi-ne pullulare. H.

k. Iuncusque) Ob folia iuncea, et aspera. H.

l. Aridi soli) Siticulosi, aquarum penuria laborantis. Strabo III. p. 60. de campo spartario: Τέτο δ' ἔσι μέγα καὶ ἄνυδρον, τὴν σχοινοπλοιην Φιουν σπάρτον, ἐξαγωγὴν ἔχεσσαν εἰς πάντα τέπον, καὶ μάλιστα εἰς τὴν Ἰταλίαν. H.

m. Vni terrae) Hispaniae. Praecedenti tamen capite auctor scripsit e genista, id est, sparto, Asiam praecipua lina facere, etc. Auctor cap. 9. L. XXIV. an genista, spartum sit, dubita. Vide locum. *Dal.*

n. Carthaginensis Hispaniae citerioris portio) Campum amplum et ἄνυδρον. Strabo L. VI. vocat nunc ιεγνάγιον, iuncarium Latino vocabulo, nunc πεδίον σχοινοῦν, nunc αλισχοινοῦν, Mara-

Hinc o. strata rusticis eorum, hinc ignes facesque, hinc calceamina, et pastorum vestis; animalibus noxiis, praeterquam cacuminum teneritate. Ad reliquos p. usus laboriose vellit, ocreatis cruribus, manu, textisque manicis, conuolutum osseis

ili-
1. vellitur. Ch. 2. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch.
manibusque textis manicis Gr. et Al.

Marathronio a feniculi copia dicto proximum. Dal.

Carthaginensis) Gignit nunc quoque haec regio ab limitibus Granatensis regni, seu Baeticae fine, usque ad eam urbem, quae nunc Murcia dicitur. Fuit eo tractu, campus Spartarius, Carthagoque noua, Cartagena et ipsa inde a Plinio XXXI.43. et ab Isidoro XV.

1. Spartaria appellata: Καρχηδων Σπαρταγενής Appiano, in Iber. p. 261. Crescit et in Valentino Hispaniae regno spartum. H.

o. *Hinc strata*) Eodem est hodie apud Hispanos usum ex crudo exsiccatoque sparto tapetes sive aulaea, stoeas, corbes, rudentesque conficiunt. Corbes ii certe, in quibus fucus et vuae passiae aduehuntur, ex sparto contexti sunt. Ex eo denique in lini morem aqua macerato, deinde ficcato, tuoque, calceamenti

genus paratur, quod ipsi Alpergares vocant. Haec omnia ex Clusio, qui vidit l. c. H.

p. *Ad reliquos usus laboriose, etc.*) Legend. *Ad reliquos usus laboriose vellit ocreatis cruribus, manuque textis manicis conuoluta, osseis ligneisque nucamentis: numquam in hieme, in aestu: facillime tamen ab Idibus Maiis in Iuyias: hoc maturitatis tempus.* Nucamenta proprie sunt quae callo squamatim compactili dependent et ramis iuglandum, et picearum: ad hanc formam osseis et lignieis nucamentis manicae texebantur, quibus manu conuoluebant, quibus velendum erat spartum. *Salm.* pag. 266. a Sequitur: *Vulsum fascibus in aceruo manuatum.* hoc est in manuas sive manuales fasciculos colligatum. *Manua enim est manipulus.* Vide *Salmas.* p. 266. a, b.

¹ ligneisue q. conamentis. Nunc ² iam r. in hie-
mem ³ iuxta. Facillime s. tamen ab Idibus Maiis in
Iuniis: hoc maturitatis tempus.

VIII. Vulsum ^{t.} fascibus in ⁴ aceruo anima-
tum biduo, tertio resolutum, spargitur in sole sic-
caturque, et rursus in fascibus redit sub tecta. Postea
mace-

¹. lignisque. Ch. ². iam hieme vix. V. ³. Sic et
Ch. vix Gr. et alii. ⁴. aceruo adunatum V.

q. *Ligneisque conamentis*) Conamenta ossa lignaeue
interpretor, ossa, ligneos-
que fustes teretes, quibus
spartum conuoluitur, vt vel-
lentium conatus iuuetur,
et minuatur labor. Ita sa-
ne libri omnes etiam MSS.
Nugantur, qui *nucamentis*,
vel *cum amenis* malunt. H.

r. *Nunc iam in hiemem*
iuxta) Subintellige, vellit-
tur pariter hieme, vt aesta-
te sed multo facilius ab
Idibus Maiis, etc. Ita porro
MSS. omnes: non vt editi,
in hiemem vix. H.

s. *Facillime tamen ab Idi-
bus Maiis*) Taniū, non ta-
men: aptior lectio. Pint.

t. *Vulsum fascibus in*) Le-
go, *Vulsum*, et *examinatum*,
*fascibus in aceruo biduo, ter-
tio*, etc. Examinabant, vt
integrum et minime vitia-
tum ad textilia, putre, ar-
rosum, corruptum ad ignes
seponerent. Manuscriptum

vtrumque habet, *ummatum*.
Animatum quidam expo-
nunt, ἐν εξευτερομένῳ,
non emedullatum: quasi ve-
ro tam exilis iuncus emedul-
lari possit. Vide Turn. c. 20.
L. XI. Aduersar. Alii legunt,
Vulsum et fascib. manualibus
aceruatum biduo, etc. vt su-
periori proxime capite, il-
lis verbis: *Tum euulsum,*
et in fasciculos manuales
colligatum, etc. quod valde
probo. Dal.

Vulsum) Ita libri omnes:
hoc est, nondum exanime,
sed viride adhuc et integrum:
cum eo spiritu, quem ex-
halat, quem recens est: at-
que vti de palmae fructu Pli-
nius ait, XIII. 9. *cum sui ar-
doris anima*. Resolui deinde
porro necesse est, verti-
que ad solem, vti de feno
dictum est, L. XVIII. s. 67.
alioqui, vt fenum, sic et
spartum incensa illa anima
nebulam exhalalet, accen-
dere-

maceratur aqua marina optime, sed et dulci, si marina desit: siccatumque sole iterum rigatur. Si repente u. vrgeat desiderium, perfusum calida in x. solio, ac siccatum stans, compendium opera fatetur. Hoc autem tunditur, vt y. fiat vtile, ^{in OUTOR} 1 praecipue in aquis marique inuictum. In sicco praeferunt e cannabi funes. At spartum alitur etiam demersum, veluti natalium z. sitim pensans. Est a. quidem eius natura interpolis: rursusque ^{in OUTOR} 2 quam libeat vetustum nouo misceatur. Verumtamen ^{in OUTOR} 3 complectetur animo, qui volet miraculum aestimare, quanto sit in ysu, omnibus terris, nauium armamentis, machinis aedificationum, aliisque desideriis vitae. Ad hos omnes usus quae sufficient, minus

i. praecipue aquis. M. 2 quamlibet. D. 3: complectatur. V. et Ch.

dereturque, et conflagraret Dalecampius et post eum Salmasius, legunt manuatum interpretanturque, vt Plinius ipse loquitur initio s. *3. in fasciculos manuales colligatum:* quod vereor, vt cuiquam probent. H.

u. Si repente) Si statim uti sparto desideras. H.

x. In solio) Solium pro vase iligneo aut abiegu ponitur. Sic vasa ea, in quibus cum lixiuio calido et cinere pannos emaculamus, solia dicimus. H.

y. Ut fiat vtile) Quod ob eum usum σχοινοπλοκινον dicunt. Dal.

Ut fiat vtile) Funibus te-

xendis, ceterisque usibus. H.

z. Natalium sitim) Quoniam in arido solo, vt dictum est, nascitur. H.

a. Est — natura interpolis) Ea sparti natura, vt interpolandis, resarcientis, renouandis operibus, quae ex eo fiunt, aptissime adhibeatur, et vetustum secure misceatur nouo. Interpolis mulier a Plauto appellatur ea, quae se pigmentis interpolat, atque reconcinnat, vt ex vetusta anu noua quasi puella fiat, in Mostell. act. I. sc. 3. v. 117. H.

b. Ad hos omnes usus, etc.) Sic legit Apuleius in Herbario

minus c. triginta millia passuum in latitudinem a litora Carthaginis nouae, minusque d. C. in longitudinem esse reperientur. Longius e. vehi impendia prohibent.

IX. Iunco f. Graecos ad funes ylos nomini g. credamus, quo herbam eam appellant: postea palmarum foliis, philuraque h., manifestum est: ¹ et inde translatum a Poenis sparti usum, perquam simile ² veri est.

i. et, in M. d.

2. est veri. M.

X. Theo-

bario suo: Ad quos omnis usus minus triginta possuum in latitudinem a litora Carthaginis nouae in Spaniam usque: Centrum in longitudinem nascitur. Legendum itaque in Plinio constat: minusque in longitudinem centum reperiuntur. Vide Salmas. pag. 261. b.

c. Minus xxx. M. pass. in latitudinem a litora Carthaginis nouae, nimisque in longitudinem esse reperientur) Scribo, minus xxx. M. pass. in latitudinem a litora Carthaginis nouem, minusque in longitudinem, ex vetusto exemplari. Pinitan.

d. Minusque C. in longitudinem) Sic Apuleius in Herbario suo: quod etiam Salmasius vidit, in Solini p. 261. Ad quos omnes usus minus XXX. M. passuum in latitudinem e litora Cartha-

ginis Nouae . . . Centrum in longitudinem nascitur. H. e. Longius vebi) Ex interiore Hispaniae tractu adueni, impendia terrestris itineris vetant. Falluntur, qui longius seri hic legunt: herbam enim esse Plinius ante monuit, quae non queat seri. H.

f. Iunco Graecos ad funes ylos, etc.) Σχοῖνος et funem significat et iuncum: quomodo et spartum nunc restem nunc plantam e qua restes fiunt. Dal.

g. Nomini credamus) Habent enim Graeci communem nomen, quo iuncum, funemque nominent, perinde ac si ex iunco funes olim contextos significarent: Σχοῖνος Vide Rob. Constantin in Lexico. H.

b. Philuraque) Hoc est, tenuissimis arboris tiliae mem-

X. Theophrastus ^{i.} auctor est, esse bulbi genus circa ripas amnium nascens, cuius inter summum corticem, eamque partem qua vescuntur, esse laneam naturam, ex ^{k.} qua ¹ impilia uestesque quaedam ² conficiant. Sed neque regionem, in ³ qua fiat, neque quidquam diligentius, praeterquam eriophorōn ^{l.} id appellari, in exemplaribus, quae ⁴ quidem inueniērūm, tradit: neque ^{m.} omnino villam mentionem ^{n.}, ^{o.} habet, cuncta cura magna perse-
quutus

^{1.} Sic et M. et Ch. et Turn. Sic restituit Pelisserius, ex
qua mapalia Gr. et Alii. ^{2.} Sic et Ch. conficiantur
Gr. et Al. ^{3.} in qua id f. Gr. ^{4.} equi-
dem. Ch. ^{5.} habet sparti, cuncta Gr.

membranis, seu tunicis: haec enim Φιλούρα Graecis dicitur. H.

^{i.} Theophrastus) Hist. VII. 13. et ex eo Athenaeus II. p. 64. H.

^{k.} Ex qua mapalia uestesque quaedam conficiantur.) Theophrastus πόδια conficit ait L. VII. capite 13. Plinius, si fidelis est codex, mapalia at Theodorus, rogas vertit. Pint.

^{Ex qua impilia} Ita MSS. R. Colb. Chissl. Th. non, ut editi perpetam, mapalia. Sunt autem impilia soculi, Theophrasto πόδεια. ΤΦιν-
νεται δε ἐξ αὐτῶν, inquit, καὶ πόδεια, καὶ ἀλαιματια. Πόδεια sunt pedum tegumenta, ex coacta lana. Impilia igitur coactilia erunt, pedibus inuoluendis, calce-
andisque vtilia. Des chaus-

sions de feutre. Pollux II. 4. p. 116. Ποδεῖα δέ τας πε-
γίτοις ποσὶ πίλους. Hesychius: Νάντα, ποὺς πίλους,
καὶ τὰ ἐμπίλια. Usus haec
voce impilia Vlpianus. Vi-
de Turneb. Aduā. XI. 14.
p. 334. H.

^{l.} Eriophorōn) Εριόφόρον,
ob tomenti copiam, quam
gerit, quae lanae modo in
stamina deduci potest. Bulbi
eriphori geminiam iconem.
exhibit Dodonaeus, p. 681.
Ex his alterum in Regio hor-
to vidimus, quale et Clu-
sius pinxit. Peruanum praeterea
alterum, et tertium
Orientalem appellatum. H.

^{m.} Neque mentionem Ejus
nimirum quod nunc descri-
bitur. H.

^{n.} Mentionem habet Spar-
ii Theophrastus cap. 8. L. I.
Hist. Linosparti meminit,
inter

quutus¹ CCCXC. o. annis ante nos, ² vt iam et alio loco diximus: quo appareret, post id temporis spatium in vsum venisse spartum.

XI. Et quoniam a miraculis rerum cepimus, sequemur eorum ordinem, in quibus vel maximum est, aliquid nasci aut viuere sine villa radice. Tuber a p. haec vocantur, vndique terra circumdata, nullisque fibris nixa, aut saltem capillamentis, nec utique extuberante loco in quo gignuntur, aut rimas agente: neque ipsa terrae cohaerent. Cortice etiam includuntur, vt plane nec terram esse possimus dicere, nec aliud ³ quam terrae callum. Siccis haec fere et fabulosis locis, frutectosisque nascuntur. Excedunt saepe magnitudinem mali cotonei, etiam librali pondere. Duo eorum genera, arenosa dentibus inimica, ⁴ et altera sincera. Distinguuntur et colore, rufo, ⁵ nigroque, et intus candido: laudatissima Africæ. Crescent, anne vitium id ter- rae

1. CCCXC. Gr et Al. 2. vt alio iam loco. M.
3. terrae quam. M. 4. sunt altera. V. 5. ni
groque inteus et candido.

inter ea, quibus cortex multis tunicis constat. Id autem aliud esse non potest quam Spartum pro lino usurpatum ad varios usus vitae. Quidam eo loco diuisim legunt linum, spartum. In hac ergo re memoria lapsus Plinius est. *Dal.*

o. CCCXC. annis) Vide N. et Em. N. III. (hic adi.) CCCXC.) Nempe A. V. C. CCCXL. vt dictum est

Vol. VI.

L. XIII. s. 30. et XV, 1. Haec vero Plinius commentabatur anno DCCCXXX. vt ipse fatetur XIV. 5. Quare a Theophrasto ad Plinium interuallum fuit CCCXC. annorum, non vt libri hactenus editi exhibent, CCCXC. addita perperam centenarii nota, quae superfluit. H.

*p. T u b e r a) Vulgo, des
Trufles. H.*

X

rae (neque enim aliud intelligi potest) ea protinus globetur magnitudine, qua futurum est: et viuantne, an non, haud facile arbitror intelligi posse. Putrescendi enim ratio communis est iis cum ligno. Lartio q. Licinio Praetorio viro iura reddenti in Hispania Carthagine, paucis his annis scimus accidisse, mordenti tuber, ut deprehensus intus denarius primos dentes inflesteret: quo manifestum erit, terrae r. naturam in se globari. Quod s. certum est, ex t. iis erunt quae nascantur, et seri non possint.

XII. (III.) Simile v. est et quod in Cyrenaica pro-

- 1. Hispaniae. V.
- 2. deprehensis intus denariis. M.
- 3. Sic ex MSS. em. Hard. cons. M. quod certum ex iis quae nascuntur Al. nascuntur Gr.

q. Lartio Licinio) Vetus inscriptio, sed suspecta illa quidem nobis apud Gruter. p. 180.

LARTIVS. LICINIVS.
CVM. GVBERNASSET
HISPAN.

HVN C. AQVAEDVCTVM.
IVSSRT. AEDIFICARI.
Apud Pliniū Iuniorem II.
ep. 14. Largius Licinius,
pro Lartio mendose appellatur. H.

r. Terrae naturam) Substantiam tenuorem, ex qua tuber nascitur, sic in se conuolui, ut incidentia quoque includat. De hoc arguento vide dissertationem D. Geoffroy iunioris, in historia Academiae Regiae Sci-

entiarum, anni 1711. p. 23. H.

s. Quod certum est, etc.) Haec verba ita legantur: quod certum est, ex iis erunt quae nascuntur et seri non possunt. Salm. 514. a.

t. Ex iis erunt) Ex eorum genere tubera erunt, quae seri non possint. H.

v. Simile est et quod, etc.) Legend. Simile est quod in Cyrenaica prouincia vocant Mis, praecipuum suavitate odoris ac saporis, et quod in Thracia Iron, et quod in Graecia Geranion. Vide Salmis. pag. 708. a. Simile est et quod, etc.) Totum hunc locum de tuberibus, miso, ceraunio, lege

prouincia¹ vocant misy x., praecipuum y. ² suauitate odoris ac saporis, sed carnosius: et z. quod:

X 2

1. *vocant mison.* Turn. 2. *suauitate saporis, carnisque odore, et quod, etc.* Ex Athenaeo. *suauitate, odo-re, sapore.* M.

lege apud Athenaeum L. II. et cum hac Plinii oratione confer. *Dal.*

Simile est misy) Tuberis genus, et iton, et geranion. H.

x. *Misy*) Athenaeo μίσον ἡ τῶν ἐγγεοτόκων τέτων γέννησις, inquit, ἀμα καὶ Φύσις, οἷον τετέ υδνος. καὶ τε Φυομένα περὶ Κυρήνην διηλέξει μίσον. Theophrastum Athenaeus citat. Ioa. Leo L. IX. Afric. hist c. de Tarfez, Mison in Numidiae desertis reperiri ait, indigenisque vocari Terfez, medicis Camaha. Idem L. V. c. de Capes Thrasos describit frequentes in regno Tunicensi, ab Arabibusque vocari Happazis. Vide eius descriptiones. *Dal.*

y. *Praecipuum*) Athenaeus e Theophr. haec citat ἐν Φυτικοῖς λειόφλοια καθάπερ υδνον, μύκις, πέζις, ιράνειον: vbi legendum, πεζίτης, ιεραμνίον. Haec autem omnia et pleraque alia in nostris exemplaribus Theophrasti non legiuntur: vnde colligere licet, quam ea multila sint. *Dal.*

z. *Et quod in Thracia*) Vide Not. et Em. N. IV. (hic consp.) *Et quod* Mutilus hic locus in libris haec tenus editis fuit, hoc modo: *et quod in Thracia ceraunium.* Nos refinximus fideliter, ut remur, ex libri huius indice in quo diserte legitur, ex MSS. omnium fide, *Misy, iton, geranion.* Nec paulo sane certius ex ipso Theophrasto, haec tria tuberum genera iisdem fere verbis laudante, ap. Athen. II. p. 62. Λέγει δὲ περὶ αὐτῶν Θεόφραστος. Τὸ υδνον ὁ καλοῦσι τινες Γεράνειον, καὶ εἴτι ἄλλο υπόγειον. Καὶ πάλιν Ἡ τῶν ἐγγεοτόκων τούτων γέννησις ἀμα καὶ Φύσις, οἷον τούτε υδνον, καὶ τοῦ Φυομένου περὶ Κυρήνην, ὁ καλοῦσι μίσον. Δοκεῖ δὲ ήδυ σφόδρα τοῦτ' εἶναι, καὶ τὴν ὄσμην ἔχειν κρνώδη. Καὶ τὸ ἐν τῇ Θερανῇ δέ γενόμενον ἵτον, etc. De tuberibus haec Theophrastus. *Tuber quod geranion quidam nuncupant, et si aliud sub terra generatur. Ac rursum: Eorum quae sub terra pariuntur, eiusmodi na-tura est ac generatio: quem-* ad-

in Thracia ¹ iton, et quod in Graecia a geranion.

XIII. De b. tuberibus haec traduntur peculia-
riter: quum fuerint imbres autumnales, ac c. toni-
trua crebra, tunc nasci, et maxime ² e tonitribus:
nec ultra annum durare; tenerima d. autem verno
esse.

*a. et quod in Thracia iston. Turn. ceraunium Gr. et Al.
ceraranion. Cb. 2. a Dal.*

admodum tuberis et misy: sic enim vocant quod circa Cy-
renen gignitur, et suauissimi
gustus esse credunt, et odore
carnis. Est et eiusmodi iron,
quod in Thracia effodiunt, etc.
Adde et Apuleium, qui quum
librum suum de salutaribus
herbarum remediis (vt alii
multa sua volumina) ex Plini-
o concinnarit, hunc lo-
cum integrum fere sic re-
praesentat: vt Salmasius et
iam vidit in Solin. p. 708.
Simile est quod in Cyrenaica
provincia vocant misy, prae-
cipuum suavitate odoris ac sa-
poris: et quod in Thracia
iton, et quod in Graecia ge-
ranion. Eustathius in Iliad.
λ. tuber geranium pariter
vocari auctor est: εἰ γὰρ
κατὰ τὸν μύητα καὶ τὸ
ῦδνον τὸ καὶ γεράνειον κατὰ
τίνας. H.

*a. Ceraunium) Theophras-
tus cap. 9. L. I. Hist. ηερά-
νειον. Athenaeo ἰσὸν pro
οῖτον. δοὺς δὲ, (inquit),*

ἡδὺ σφόδρα τέτο εἶναι, καὶ
τὴν ὄσμην ἔχειν χρεώδη, καὶ
τὸ ἐν τῇ Θεάνῃ γινόμενον
ἰσὸν. Turneb. c. 14. L. XI.
Aduersariorum. Apud Athe-
naeum bis pro ηεράνειον, le-
gitur corrupte γεράνειον. Dal.

*b. De tuberibus) Haec to-
tidem verbis Athenaeus, II.
p. 62. ex Theophrasto. H.*

*c. Ac tonitrua crebra.) Iuu-
enal. Sat. 5. — post bunc
raduntur tubera, si ver Tunc
erit, et faciunt opata toni-
trua coenas Maiores. Vide
Plutarch. Quaest. 2, L. IV.
Symp. Martialis: Rumpimus
altricem summo de vertice ter-
ram, Tubera boleis pomae
secunda sumus. Dal.*

*d. Actionitrua) Sic etiam sen-
sit Iuuinalis Sat. 5. v. 116.
Vide et Plutarch. Symp.
Quaest. IV. 2. p. 664. H.*

*d. Tenerima autem etc.)
Τὴν δὲ χρείαν, καὶ τὴν ὀμ-
μην ἔχει τε ἦρος. Verno
autem maxime vigent, at-
que*

esse. Quibusdam *e.* locis ¹ accepta riguis seruntur: sicut Mytilenis negant ² nasci, nisi exundatione fluminum *f.* inuesto semine ab Tiaris. Est autem is locus, in quo plurima nascuntur. Asiae nobilissima circa Lampsacum, ³ et Alopeconnesum: Graeciae vero, circa Elin.

XIV. Sunt et in fungorum genere a Graecis ⁴ dicti pezicae *g.*, qui sine radice ⁵ aut pediculo nascuntur.

X 3

XV.

- 1.* acceptantur riguis et seruntur. *Alii.* *2.* nasci in litora. Ex Athen. *3.* in Acarnide. Ex Athen. *4.* dicti pezitae. Turn. c. 20. l. XI. Aduers. *5.* et M.

que tempestiuia sunt. Ex Athenaeo. *Dal.*

e. Quibusdam locis Qui-
busdam in locis tuberum
origo debetur aquis, et ex-
undationibus fluminum, se-
mina secum deuehentium. Theophr. apud Athen. l. c.
Οὐ μὴν ἀλλ’ ἐνιοί γε ὡς
σπερματικῆς οὐσῆς τῆς ἀρ-
χῆς ὑπὸ λαμβάνουσιν, ἐν
γοῦν τῷ αἰγιαλῷ τῶν Μι-
τυληναίων οὐ Φασί πρότε-
ρον εἶναι πρὶν ἡ γενομένης
ἐπομβείας τὸ σπέρμα κατε-
νεχθῆ ἀπὸ Τιαρῶν, τοῦτο
δέ εἴ τι χωρίου ἐν ᾧ πολλὰ
γίνετο... Φυέται δέ καὶ πε-
ρὶ Λάμψανον, καὶ ἐν Ἀλω-
πειονησῷ, κοῦν τῇ Ηλείων.
Quae totidem verbis apud
Plinium Latine legimus.
Tiarae porro collis nomen
fuit, imminentis littori My-
tilenaeorum. In nummis

antiquis, ΜΤΙΛΗΝΑΙΩΝ
scribitur. *H.*

f. Exundatione fluminum)
Γενομένης ἐπομβείας; post
copiosum imbre. Theophr.
Dalec.

g. Pezicae) Πεζίται, in-
quid Athenaeus, ἀρρέισοι καὶ
ἀκαυλοι· ὄντες τυγχάνσοι
(non ut legitur, καὶ αὐτοὶ
τυγχάνσοι) nec caulem ha-
bent nec radicem: fungus
vero ortus sui principium
habet in longum porrectum
caulem, et in summo eius
veluti crure distenditur. Pe-
zias Itali vocant *Prugnoli*,
Galli *Moufferons*, terrae sem-
per incumbente ac instrato
globoso capitulo, nec in cau-
lem aliorum modo se attol-
lente: statim primis veris
imbribus erumpentes, et
toto genere salubres ac in-
noxios. Quidam pezitas esse
volunt

XV. Ab his proximum dicetur auctoritate clarissimum laserpitum, quod Graeci *b. silphion* vocant, in Cyrenaica prouincia repertum: cuius succum *k. vocant laser*; magnificentum in vsu medicamentisque, et ad *l. pondus argentei denarii pensum*. Multis *m. iam annis* in ea terra non inuenitur:

quo-
argenti. Dal.

volunt russos fungos, castaneis potissimum adnascentes, quos auriculas Galli vocant.

Dal.

Peziae) Πέζιας appellat Theoph. apud Athen. II. p. 61. quasi fungos sessiles dixeris: sunt ii globosae formae, et instar rotundi orbis terrae adhaerent, nullo pede aut caulinulo fulti: qui dum resiccati rumpuntur, tenuissimum puluerem instar sumi euomunt: vulgo Lupi crepitus vocant: nec sunt ii fungi edules. *H.*

b. Graeci silphion) Columella, VI. 17. Et radix quam Graeci σίλφιον vocant, vulgaris autem nostra consuetudine laserpitum appellat. Aliquando et ea caulis eius plantae appellatio fuit. Diosc. III. 94. ενιοι δε τὸν μὲν παντὸν σίλφιον ἐπάλεσται. Pro tota planta Galenus de morb. ac. IV. comm. 95. Τὴν ἐξανταγόνη σίλφιον παλεῖν ἔθος τοῖς ἀνθρώποις δύμωνυμως ὅλη τῇ Βοτάνῃ. *H.*

i. In Cyrenaica) Inde Cyrenas laserpiciferas vocat Ca-

tullus, praeue, pro laserpiti-feris. H

*k. Cuius succum vocant la-
ser) Theophr. cap. 3. L. VI
hist et L. III. cap. 2. et cap.
18. L. VI. causs. *Dal.**

*Succum vocant laser) Phi-
loxenus in Glossis, λαστάριον.
H.*

*l. Ad pondus argenti dena-
rii pensum) Apud Macrob.
cap. 4. L. II. Saturnal. Au-
gustus per iocum Moecena-
tem vocat mel gentium, mel-
culum suum, ebur ex Hetru-
ria, laser, (non lacer, vt
legitur,) Aretinum, quod He-
truria populis charissimus,
in eo pretio esset, quo laser
apud omnes. *Dal.**

*m. Multis iam annis) Sic
L. XXII. 58. Extincto omni
Cyrenaico silphio, vt diximus.
Scribonius Largus, qui Ti-
berii aetate vixit cap. 16.
ad anginam, compos. 67.
Medicamenta autem simplicia
quidam haec faciunt: Laser
Cyrenaicum, si potest inueniri;
si minus, Syriacum aqua
dilutum, etc. *H.**

quoniam *n.* publicani, qui pascua conducunt, maius ita lucrum sentientes, depopulantur pecorum pabulo. Vnus omnino caulis nostra repertus memoria, Neroni principi missus est. Si quando incidit pecus in spem nascentis, hoc deprehenditur signo: *oue*, quum comedetur, dormiente protinus, *capra*¹ sternuente. Diuque iam non aliud ad nos inuehitur laser, quam quod *o.* in Perside, aut Media, et Armenia nascitur large, sed multo infra Cyrenaicum: ² id quoque adulteratum gummi, ³ aut sagapeno *p.*, aut faba fracta. Quo minus omitendum videtur, C. Valerio *q.*, M. Herennio Coss. Cyrenis adiecta Romam publice ⁴ laserpitii pondo **xxx.** Caesarem vero Dictatorem initio belli ciuilis,

X 4 inter

1. *sternutante.* *M.* 2. *idque.* *M.* 3. *bic aut ex-ciderat e textu, quod tamen agnoscit Hard. in notis,*
ergo restituimus. 4. *laseris.* *Dal.*

n. *Quoniam publicani)*
Mancupum avaritia non patitur laserpitium in caulem assurgere, quia illud depopulantur pecorum pabulo: adeo ut vnuis caulis, qui pecoris auditatem refellerat, pro miraculo Neroni sit missus. Statim in herba teneroue caule depascuntur pecudes, neque sinunt in ferulam assurgere. Arcebant prius ipsi incolae greges ab ea planta, ne florem depascerentur, radicemque suffoderent, teste Arriano de exp. Alex. III. *H.*

o. Quod in Perside) De lasere Mediae, Eustath. in

Dionys. v. 1017. p. 127. De Syria, Media, Armeniaque Diosc. III. 94. Apicius I. 30. *Laser Parthicum* vocat. *H.*

p. Aut sagapeno) Sic Diosc. III. 94. Δολέται δὲ πᾶς ὅπος πρὸ τῇ ξηρανθῆναι σωγαπηνοῦ μιγνυμένz, ἡ ἀλεύρz ἐρεγμινz, etc. *H.*

q. C. Valerio) C. Valerio Flacco, de quo Val. Max. cap. 9. L. VI. *Dalec.*

C. Valerio) In annum Vrbis DCLXI. incidit Consulatus C. Valerii Flacci, et M. Herennii. Vide Cassiod. Jul. Obseq. et Fragm Capitol. *H.*

inter r. aurum argentumque protulisse ex aerario
laserpitii pondo s. 2 M. D. Id t. apud auctores
Graeciae 3 euidentissimos inuenimus natum imbre
piceo v. repente madefacta tellure, 4 circa Hesperi-
dum x. hortos Syrtimque maiorem, septem annis
ante oppidum Cyrenarum, quod conditum est Vrbis
nostrae anno cxxiiii y. Vim autem illam per
quatuor z. millia 5 stadium Africæ valuisse. In ea
laserpitium gigni solitum, rem a. feram ac contumā-
ciam. cem:

1. laseris. Dal. 2. CXI. Gr. et Al.
sinos. V. 4. erga Ch. 5. stadiorum in Africa. M.

r. Inter aurum argentum-
que protulisse ex aerario lacer-
picii pondo cxi) In optimo
libro Thuani scriptum: la-
serpicii pondo, 800: hoc est,
mille quingenta. Vide
Salmas. pag. 352. b.

s. Pondo M. D.) Hoc est,
pondio mille quingenta. Ita
MSS. R. 2. et Colb. non, ut
editi, pondo CXI. H.

t. Id apud auctores) Est et
apud Theophr. Hist. VI. 3.
H.

u. Piceo) Craffo et nigro
picis modo. Dalec.

x. Hesperidum hortos) Vi-
de L. V. 5. Theophr. l. c.
ut quidem in libris editis
vulgo habetur, περὶ τὴν Σύρ-
τιν ἀπὸ τῶν Ἐσπερίδων,
circa Hesperiam seu Bere-
nicen oppidum Syrti vici-
num. H.

y. Anno CXLIII) Olympi-
adiis XLV. annus hic fe-

cundus fuit. Theophrastus
l. c. conditam Cyrenen ait
annis fere trecentis antequam Archon Athenis Si-
monides foret: fuit autem
is Archon Olymp. CXVII.
anno secundo, vrbis Romae
CCCCXLII. Quare cum
Plinio Theophrastus facit,
quum a trecentorum anno-
rum numero vnicus deside-
retur. Solinus Vrbis Cyre-
nes ortum adscribit Olympiadi V. et XL. post Troiam
captam a. DLXXXVI. Euse-
bius in Chronico vicennio
feré ante Olymp. XXXVII.
anno IV. Battus, inquit,
Cyrenen condidit. H.

z. Quatuor millia) Theo-
phr. πλειω ἡ τετρακοσχιλία
σαδία. Sunt ea passuum
L. millia. H.

a. Rem feram) Quae cul-
tum aspernetur omnem, et
loca

cem: et si coleretur, in b. deserta fugientem: radice multa crassaque, i caule e. ferulaceo, ² aut simili f. crassitudine. Huius g. folia maspetum vocabant, apio maxime similia. Semen h. erat foliaceum i. folium ipsum ³ vero deciduum. Vesci k. pecora

X 5

solita,

1. magnitudine ferulae par. Tb. 2. Sic et M. et Ch.
baud Gr. et Al. 3. Sic et Ch. vere nascitur. Theo-
phrast. et vere Gr.

loca culta fugiat: vel, vti de cupresso dictum est, quae sit natu morosa. H.

b. In deserta fugientem) Εξαναχωρεσαν, euaneſcentem, exarescentem, deserta, derelictaque ſua ſede. Theophr. Dal.

e. Caule ferulaceo haud simili crassitudine.) Scribo, haud diſſimili crassitudine. Theophrastus L. VI. cap. 4. Caulis quantus ferulae, et crassitudine fere proximus. Pintian.

f. Aut simili crassitudine) Vide Not. et Em. N. V. (hic pos.) Caule) Ita MSS. omnes R. Colb. Thuan. et Chiff. non vti haſtenus editi, haud simili. Fauet Theophr. hist. VI. 3. Τὸν δὲ καυλὸν ἡλίον νάρθηξ, σχέδον τε τῷ πάχει παραπλήσιον. H.

g. Huius folia) Theophr. I. c. Τὸ δὲ Φύλλον, ὁ καὶ στι μασπετον, ὅμοιον τῷ σελίνῳ, etc. Pollucis VI. 10. p. 287. eadem ſententia est, η δὲ εἶσαι σίλφιον... τὸ δὲ Φύλλον μασπετον

Dioſc. vero III. 94. caulem maspetum: Σὸν καυλὸν μά-
ſpetον καλεῖται, ἐν Φερῆς νάρθην. Idem nihilominus aliorum ſententiam recitat: ἔνιοι δὲ τὸν καυλὸν σίλφιον
καλεσαν, τὴν δὲ εἴσαν μα-
γύδαριν, τὰ δὲ Φύλλα μα-
ſpetα. H.

b. Semen — foliaceum) Theophr. Σπέρμα δὲ ἔχει πλατὺ, Φυλλῶδες, οἷον τὸ λεγόμενον Φύλλον. Et ipsum quoque ſemen a planicie foliacea, folium eſt appellatum, vt ex Galeno dicemus ſtatim H.

i. Folium) Vide N. et Em. N. VI. (hic conſp.) Fol.) Haſtenus vere legebatur: Vnde arrepta ſtatim a Criticis, quos Salmasius ſequens eſt in libello, cui titulum fecit Praefationis ad Plinium, p. 104. occasio ſcribendi, peruerſe omnino reddita eſſe a Plinio haec Theophrasti verba, ex Hist. VI. 3. ἄμα μὲν ἐν, τῷ ἥρι τὸ μαſpetον αφίσι, quibus ille non amitti

solita, primoque purgari, mox pinguescere, carne mirabilem in modum iucunda. Post l. folia ¹ amissa, caule ^{m.} ipso et homines vescebantur decocto, ² asso, elixoque ^{n.}: eorum quoque corpora ^{XL.} primis diebus purgante a vitiis omnibus. Succus ^o duobus modis capiebatur, e radice, atque caule. Et haec p. duo erant nomina: rhizias, atque caulis vilior q. ³ illo ac putrescens. Radici cortex niger.

^{i.} emissa, caulis ipse (sub. prodit) quo et hom. Th.

^{2.} assoque elixo. Ch. ^{3.} Sic et Ch. atque caulis: vilior ille Gr. et Al.

amitti vere, sed emitte tum potius folia significat: At suspicionem omnem erroris abstulit sincera lectio codic. MSS. R. I. Colb. Chiff. etc. in quibus vero, non vere legitur. Quo porro tempore ea decidunt, Plinius ipse paulo post declarat: *Folia aurei coloris pro semine fuisse, cadentia a Canis ortu Austro flante.* Cui sententiae Theophrastus ipse suffragatur, ut in prioribus Notis monuimus. H.

^{k.} Vesci pecora) Theophr. 1. c. H.

^{l.} Post folia amissa) Decidere enim ea a Canis ortu, Austro flante, quidam tradidere. H.

^{m.} Caule ipso et homines, etc.) Legend. Caule ipso homines vescebantur, decocto assoque, illud elixo e glossa est, explicantis τῷ decocto. Vel

lege, asso elixoque, eorum quoque corpora ^{XL.} diebus primis purgante cum his omnibus succus duobus modis capiebatur e radice atque caule. Nihil verius: folia Laserpicii purgaudo et saginando peccori optima, caulis ipse hominibus edulis omni modo decoctus et assus; cum his omnibus utilitatibus, etiam succus e radice atque caule capiebatur, pluribus rebus usui futurus. Salmas. 354. b. 355.

^{n.} Asso, elixoque) Theophr. ἐΦθὸν, ὀπτόν. H.

^{o.} Succus duobus) Theophr. l. c. et Diosc. totidem verbis. Καυλίαγ vocant succum, qui e caule, γιδίαγ qui ex radice exprimeretur. H.

^{p.} Et haec duo erant nomina) Scribendem reor, aequo duo erant nomina. Pint.

^{q.} Vilior ille) Vide N. et Em.

¹ niger. *r.* Ad *s.* mercis adulteria, succum ipsum in vasa coniectum, ² admixto *t.* furfure, subinde concutiendo *v.* ad maturitatem perducebant: ni ita fecissent, putrescentem. Argumentum erat maturitatis, ³ color, siccitasque *x.* sudore finito. Alii tradunt

z. niger et ad m. Gr. et Al. pbrast.

z. admixta farina Theo- colos Cb.

Em. N. VII. Rhizias) Constats haec est exemplarium omnium scriptura; R. Colb. Th. Chiff. etc. qua succum cauliam appellatum viliorem esse, praestantiorem esse rizian, haud obscure declaratur. Fauet Theoph. Hist. IX. 2 qui eadem habet: *καλούσι δὲ τῶν ὄπων τούτων τὸν μὲν καυλίαν, τὸν δὲ εἰζίαν, καὶ ἐσὶ Βελτίων ὁ εἰζίας, παθαρός καὶ διαφανῆς, καὶ ξηρότερος.* Οὐ δὲ καυλίας υγρότερος. Ne quicquam refragante Apuleio, qui dum locum transcriberet ex vitioso codice, in L. de remediis herbarum, vilius ille, leguisse in eo videtur. H.

r. Radici cortex niger, etc.) Legend. Radici cortex niger, ad merces ad vlera succum ipsum in vasa coniectum admixto furfure subinde concutiendo ad maturitatem perducebant, etc. Merces ad vlera sunt merces quae in vleras regiones portantur, εἰς τὰ περάτα. Salmas. p. 1024. b. *Radici cortex niger, etc.)* Eum

detrahi solitum scribit Theophrast. quapropter eo relieto mercem ab impostoribus adulteratum interdum fuisse. Dalec.

Radici) Theoph. l. c. H. *s. Ad mercis adulteria)* Ad mercem eam siue succum adulterandum Legit Salmasius in Solin. p. 1024. ad merces ad vlera, et ad vlera esse ait, quod Graeci εἰς τὰ πέρατα dicant. At id quis unus, amabo, dixit idoneus satis Latinitatis auctor? H.

t. Admixto furfure) Theophr. *admixta farina, ἀλευρα μίξωσι.* H.

v. Ad maturitatem perducabant) Sic et suum colore accipere, et maturatum (έγραπθεύτα) putredini resistere scribit Theophrastus. Dal.

Ad maturitatem) Ad perfectionem integratatemque eam, quam hominum industria ac opera obtineret, ut a putredine defenderetur. H.

x. Sudore finito) Cum ha- lituo-

dunt laserpitii radicem fuisse maiorem cubitali, tuberque *y.* in ea ¹ supra terram. Hoc *z.* inciso, profluere solitum succum, ² ceu lactis, ³ supernato *a.* caule, quem magydarin vocarunt. Folia aurei

- 1. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. super Gr. et Al.*
- 2. seu Gr. 3. supernasci caulem. V.*

lituosus vapor omnino discensus manare cessasset. *Dal.*

Sudore finito) Omni humore siccari excocto, siccato. *H.*

y. Tuberque in ea super.) *Lego:* *Tuber edique in ea supra terram.* paulo post lege: *super enato caule, etc.* Vide *Salmasium*, hac de re late differentem p. 357. b. et sequentibus. Et paulo post scribere, *Hi et circumfodi solitum prodidere. Tuberque in ea super.)* Aliter Theophrastus: *cubitali: eiusque medium extans, altissime ac propemodum extra terram, in caput extuberare, e quo lacteus succus fluit, deinde et caulis nascitur, quem magydarim vocant.* *Dal.*

Tuberque in ea) In eaque radice extuberare capitulum quoddam, quod sublime penitus exstet, ut fere in summa tellure esse appareat: *Oi δὲ τοῦ σιλφίου τὴν φίλαν Φασὶ γενέσθαι πηγυστὰν ἢ μηρῷ μείζονα.* *Taύτην δὲ ἔχειν επί τοῦ μέσου κεφάλιον.* *ὅ καὶ μετεωρότατον*

էς, καὶ σχεδὸν ὑπὲρ γῆς, *Theophr. I. c. H.*

z. Hoc inciso) Theophr. I. c. Sed quem ex Pliniō aliisque sic legas: Μετὰ ταῦτα δὲ τὸν πανδόν. παλεῖσθαι δὲ μαγύδαιον εἰς δὲ τούτου τὸ παλούμενον Φύλλον. Quamquam alii, ut diximus, radicem magydarin vocant, non caulem: semen ipsum fructumque Galenus T. II. in expl. voc. Hipp. p. 93. Ὄποι παρπός, σιλφίου σπέρμα, ὡσπερ Φύλλον ἐνικῶς καὶ μαγύδαιος ὑπό τινων παλεῖται. Succi fructus, silphii semen dicitur, quod et folium simpliciter, et magydaris a quibusdam vocatur. Et Iul. Pollux VI. 10. p. 287. Σιλφίου τὸ σπέρμα παλεῖται μαγύδαιος etc. H.

a. Supernata caule quem magydarin vocarunt) Dissentit a Theophrasto L. VI. cap. 3. cuius verba sunt: *Alii radicem laserpitii cubitalem fieri tradunt, aut paulo maiorem. Hanc in medio extuberare in caput, quod sublime penitus exstat, ut fere super terram esse*

aurei b. coloris pro semine fuisse, cadentia c. a Canis ortu, Austro flante. Ex his laserpitium nasci solitum, annuo d. spatio et radice et caule¹ consumantibus feso. Hoc e. et circumfodi solitum prodidere. Nec purgari pecora, sed f. aegra sanari, aut protinus mori, quod in paucis² accidere. Persico filphio prior g. opinio congruit.

XVI. Alterum³ genus eius est, quod magydaris vocatur, tenerius et minus vehemens, sine suc-

co:

1. consumantibus. Ch. 2. accidit. V 3. Sic ex
MSS. em. Hard. cons. Ch. alterum genus est Gr.
et Al.

esse appareat, unde primum quod lac appellatur erumpit: deinde caulis assurgit; ex qua magydaris. Dioscorides L. III. esse nonnullos ait, qui laserpitii radicem magydarin vocent. Pint.

b. Folia aurei) Foliacea, ut diximus, semina ei sunt: haec post Canis ortum, Austro flante, decussa nouellas filphii seu laserpitii plantas gignunt. Semen filphii folium simpliciter appellatum esse, ex vetustis scriptoribus ante a demonstratum est. Theophrasti haec verba sunt l. c. Τὸ παλούμενον φύλλον εἶναι σπέρμα, ὅχι ὅταν νότος λαμπρὸς πνευσῃ μετὰ κύνα, διαρρέπτεται ἐξ ᾧ φύεσθαι τὸ σήφιον. H.

c. Cadentia a Canis ortu) In filphii planta φύλλον significat nunc foliorum comam quae lauroe colore est: nunc foliaceum semen τὸ σπέρ-

μα, quod Austro post Caniculam flante decussum nouellas filphii plantas gignit. Ea significationis varietas Plinium decepit. Dalec.

d. Annuo spatio) Eodem anno radix consummatur, perficiturque, et caulis, τῷ αὐτῷ δὲ ἐτεί τὴν τε γίγαντίνεσθαι, καὶ τὸν καυλὸν. H.

e. Hoc et circumfodi) Theophr. Δεῖν ὁρύττειν ἐπέτειον, pastinari annis singulis oportere. H.

f. Sed aegra sanari) Aut sanari protinus, aut protinus mori: mori autem protinus, rarum. H.

g. Prior) Lege posterior. Nam priorem narrationem conuenire Libyco, siue Cyrenaico, apertissime Theophr. indicat. Persicum vocat, quod in Armenia et Media Persarum imperio subditis nascitur. Dalec.

h. Alterum genus) Theophr.

co: quod i. circa Syriam nascitur, non proueniens in Cyreniaca regione. Gignitur k. et in Parnasso monte copiosius, quibusdam laserpitum vocantibus: 2 per l. quae omnia adulteratur rei saluberissimae utilissimaeque auctoritas. Probatio m. sinceri prima, in colore modice rufo, et quum 3 frangitur, candido intus, mox n. transfluente: gutta, 4 aqua saliuante liquefit. Usus o. in multis medicaminibus.

XVII. Sunt 5 etiamnum p. duo genera, non nisi sordido nota vulgo, quum quaestu q. 6 multum polleant.

i. copiosum. M. 2. per quod omnino. V. 3. frangatur. Ch. 4. aquae. V. 5. etiam nunc duo radicum genera. M. 6. nullo. M.

phr. l. c. Adde Hesychium, p. 614. Μαργύδερις, δπὸς σιλφίου οἱ δὲ ἔτερον τοῦ σιφλίου εἴναι εἶδος μανώτερον. H.

i. Circa Syriam) Περὶ Συρίας Theophr. At Diosc. III. 94. ἐν Λιβύῃ. H.

k. Gignitur) Theophr. l. c. H.

l. Per quae omnia) Per Syriacum, Parnassumque filipitum, verum ac sincerum adulteratur. H.

m. Probatio sinceri) Diosc. quoque l. c. Διαφέρει δὲ αὐτοῦ ὁ ὑπέρυθρος, καὶ διαυγῆς σμυρνίων... μὴ δὲ απηνῆς πρὸς τὴν γεῦσιν εὐχερῶς τε δειμένος ἐπὶ τὸ λευκὸν χρῶμα, etc. Praefertur modice ruber, atque

translucens, myrrhae aemulus.. neque saporis immidis: qui denique et facile liquefit ac diluitur, et albescit. H.

n. Mox translucente) Myrrhae similis: non porracei: odore valenti, gustu suavi, et quum gustatur, facile diluti in album colorem. Diocor. Dalec.

o. Usus in multis) Quae referuntur inferius L. XXII. 48. 49. H.

p. Sunz — genera) Earum scilicet plantarum, quarum confessae sunt utilitates, ut dictum est s. r. H.

q. Quaestu multum) Diosc. de rubia: ὁ φελίμως σπείρεται, διὰ τὸ γίνεσθαι ἐκ τούτου πλείσην πρόσοδον. H.

polleant. In r. primis rubia tingendis lanis et co-
riis necessaria. Laudatissima Italica s., et maxime
suburbana: ¹ et omnes paene prouinciae scatent ea.
Sponte t. prouenit, seriturque similitudine v. erui-
liae. x. Verum y. spinosus ² ei caulis: genicula-
tus hic est, quinis circa articulos in orbe foliis.
Semen z. eius ³ rubrum est. Quos in medicina
vſus habeat, suo a. dicemus loco.